
Организация Объединенных Наций  A/C.4/71/SR.2

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят первая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
27 October 2016 
Russian 
Original: English 
 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 
членов соответствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией 
(srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 
размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 

16-17057 (R) 

*1617057*  
 

Комитет по специальным политическим  

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 3 октября 2016 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Дробняк . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Хорватия) 
 
 

Содержание 
 

Пункт 54 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 
передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций* 

Пункт 55 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая затраги-
вает интересы народов несамоуправляющихся территорий* 

Пункт 56 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении незави-
симости колониальным странам и народам специализированными учреждени-
ями и международными организациями, связанными с Организацией Объеди-
ненных Наций* 

Пункт 57 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям не-
самоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 
профессиональной подготовки* 

Пункт 58 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении незави-
симости колониальным странам и народам (территории, не охваченные други-

ми пунктами повестки дня)* 

Просьбы о заслушании 

  

__________________ 

 * Пункты повестки дня, которые Комитет решил рассмотреть совместно. 
 



A/C.4/71/SR.2  
 

2/14 16-17057 
 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 

Пункт 54 повестки дня: Информация о несамо-

управляющихся территориях, передаваемая со-

гласно статье 73 e Устава Организации Объеди-

ненных Наций (A/71/23 (главы II–VII)) 

Пункт 55 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 
(A/71/23 (главы II–VII)) 

Пункт 56 повестки дня: Осуществление Декла-

рации о предоставлении независимости колони-

альным странам и народам специализирован-

ными учреждениями и международными орга-

низациями, связанными с Организацией Объ-

единенных Наций (A/71/23 (главы II–VII)) 

Пункт 57 повестки дня: Предоставление государ-
ствами-членами жителям несамоуправляющихся 

территорий возможностей для получения обра-

зования и профессиональной подготовки 
(A/71/23 (главы II–VII)) 

Пункт 58 повестки дня: Осуществление Декла-

рации о предоставлении независимости колони-

альным странам и народам (территории, не 

охваченные другими пунктами повестки дня) 
(A/71/23 (главы VIII, IX, X, XI, XII и XIII)) 

1. Председатель говорит, что с момента основа-
ния Организации Объединенных Наций деколони-
зация является одним из определяющих вопросов. 
Благодаря неустанным усилиям Организации, в 
особенности ее Специального комитета по вопросу 
о ходе осуществления Декларации о предоставле-
нии независимости колониальным странам и наро-
дам, подавляющее большинство населения мира 
больше не живет в условиях колониального господ-
ства и многие из 193 государств-членов Организа-
ции представлены на настоящем заседании в каче-
стве суверенных и независимых государств. Без-
упречная работа Специального комитета является 
одним из отличительных признаков успеха Органи-
зации, наблюдаемого с момента ее создания. Не-
смотря на то, что во многих аспектах Специальный 
комитет выполнил свой мандат, поставленная перед 
ним задача еще полностью не решена. 

2. Г-н Джаафари (Сирийская Арабская Респуб-
лика), Докладчик Специального комитета по деко-
лонизации, представляя доклад Специального ко-

митета о его работе в 2016 году (A/71/23), говорит, 
что ввиду последних событий, касающихся Новой 
Каледонии и Французской Полинезии, некоторые 
проекты резолюций, содержащиеся в главе XIII до-
клада, необходимо обновить. В связи с этим в про-
ект резолюции XVIII по вопросу о Новой Каледо-
нии двенадцатым пунктом преамбулы следует 
включить пункт со следующей формулировкой: 

 «Отмечая принятие Новой Каледонии в пол-
ноправные члены Форума тихоокеанских островов 
на сорок седьмой сессии Форума тихоокеанских 
островов, состоявшейся в Понпеи, Федеративные 
Штаты Микронезии, 8–10 сентября 2016 года». 

3. В проект резолюции XIX по вопросу о Фран-
цузской Полинезии шестнадцатым пунктом преам-
булы следует включить пункт со следующей фор-
мулировкой: 

 «Отмечая принятие Французской Полинезии 
в полноправные члены Форума тихоокеанских ост-
ровов на сорок седьмой сессии Форума тихоокеан-
ских островов, состоявшейся в Понпеи, Федератив-
ные Штаты Микронезии, 8–10 сентября 2016 года». 

4. Специальный комитет, руководствуясь прин-
ципами, закрепленными в Уставе Организации 
Объединенных Наций, соответствующих резолюци-
ях и целях третьего Международного десятилетия 
за искоренение колониализма, в которых была под-
тверждена исключительно важная роль Специаль-
ного комитета в содействии деколонизации, про-
должил на своей основной сессии в июне 2016 года 
анализировать последние события, происходящие в 
17 остающихся несамоуправляющихся территори-
ях. Специальный комитет провел также свой Тихо-
океанский региональный семинар, возможность для 
проведения которого была вновь любезно предо-
ставлена народом и правительством Никарагуа и в 
ходе которого основное внимание уделялось обяза-
тельствам и мерам по деколонизации территорий. 

5. При рассмотрении вопросов об Американском 
Самоа, Ангилье, Бермудских островах, Британских 
Виргинских островах, островах Кайман, Гуаме, 
Монтсеррате, Питкэрне, острове Святой Елены, 
островах Тёркс и Кайкос и Виргинских островах 
Соединенных Штатов Специальный комитет учи-
тывал принятое им на его сессии 2015 года решение 
о том, что начиная с 2016 года по вопросам, касаю-
щимся указанных территорий, будут приниматься 



 A/C.4/71/SR.2

 

16-17057 3/14 

 

отдельные резолюции, с тем чтобы уделить каждой 
территории достаточно времени и проявить к ним 
должное уважение. 

6. Г-н Рамирес Карреньо (Боливарианская Рес-
публика Венесуэла), выступая в качестве Председа-
теля Специального комитета по деколонизации, го-
ворит, что, несмотря на прогресс, достигнутый по-
сле принятия Декларации, в настоящее время в ре-
шении вопросов, касающихся деколонизации, 
наблюдается период стагнации. В ходе своей сессии 
2016 года Специальный комитет продолжал следить 
за осуществлением Декларации применительно к 17 
остающимся несамоуправляющимся территориям. 

7. Благодаря радушному гостеприимству прави-
тельства Никарагуа Специальный комитет вновь 
провел свой Тихоокеанский региональный семинар 
в Манагуа. В семинаре приняло участие беспреце-
дентно большое число членов Специального коми-
тета, что позволило представителям несамоуправ-
ляющихся территорий и представителям научных 
кругов и гражданского общества провести откры-
тый обмен мнениями о том, каким образом можно 
способствовать процессу деколонизации и каким 
образом Специальный комитет может улучшить 
свою работу. Очевидно, что это обязательство не 
может распространяться лишь на некоторых субъ-
ектов и что все международное сообщество должно 
объединить усилия, чтобы покончить с колониа-
лизмом. К сожалению, на первом заседании было 
представлено лишь одно специализированное 
учреждение, а представители фондов, программ и 
специализированных учреждений вообще не при-
нимали участия в обсуждениях. 

8. Во исполнение принятой в 2014 году резолю-
ции 69/107 Генеральной Ассамблеи 10 июня 
2016 года Бюро провело встречу с Генеральным 
секретарем для обсуждения проделанной в послед-
нее время работы по продвижению повестки дня в 
области деколонизации, в том числе итогов регио-
нального семинара. Члены Специального комитета 
приняли активное участие в 13 заседаниях, состо-
явшихся в период с февраля по июнь 2016 года. 
Специальный комитет рассмотрел положение в 
17 несамоуправляющихся территориях и Пуэрто-
Рико, а также такие тематические вопросы, как ин-
формация, передаваемая согласно статье 73 е Уста-
ва Организации Объединенных Наций; распростра-
нение информации; экономическая и иная деятель-
ность, которая затрагивает интересы народов неса-

моуправляющихся территорий; осуществление Де-
кларации специализированными учреждениями; и 
выездные миссии. Чтобы уделить должное внима-
ние уникальному положению в каждой из террито-
рий Специальный комитет в 2016 году разделил 
сводную резолюцию, охватывающую 11 несамо-
управляющихся территорий, на отдельные резолю-
ции. В результате этого Специальный комитет при-
нял без голосования 22 резолюции, что почти в два 
раза больше числа резолюций, принятых в 
2015 году. Оратор выражает надежду на то, что 
члены Четвертого комитета положительно рассмот-
рят 19 проектов резолюций, представленных ему 
Специальным комитетом и рекомендованных для 
принятия Генеральной Ассамблеей. 

9. По прошествии 20 лет Специальный комитет 
вернулся к практике проведения Недели солидарно-
сти с народами несамоуправляющихся территорий, 
с тем чтобы укрепить право этих народов на само-
определение, принимая при этом во внимание кон-
кретные обстоятельства в каждом отдельном слу-
чае. Специальный комитет призывает Организацию 
Объединенных Наций и ее государства-члены и да-
лее оказывать поддержку в проведении этого чрез-
вычайно важного мероприятия и принимать в нем 
участие, с тем чтобы укрепить решимость между-
народного сообщества положить конец колониа-
лизму во всех его формах. 

10. Специальный комитет придает большое значе-
ние расширению диалога и сотрудничества с управ-
ляющими державами в целях содействия выполне-
нию мандата в области деколонизации. Бюро пла-
нирует провести с управляющими державами и 
другими заинтересованными сторонами неофици-
альные консультации, чтобы узнать их мнения и 
определить пути сотрудничества в соответствии с 
обязательствами управляющих держав в отношении 
осуществления права на самоопределение. Кроме 
того, выездные миссии являются эффективным спо-
собом проведения Специальным комитетом оценки 
ситуации в территориях и прямого взаимодействия 
с ними. Специальный комитет в настоящее время 
рассматривает предложения, внесенные в ходе ре-
гионального семинара и основной сессии, а также 
проводит оценку целесообразности посещения од-
ной из территорий. 

11. Подлинный диалог пойдет на пользу всем сто-
ронам, особенно народам этих территорий. Сотруд-
ничество с управляющими державами и другими 



A/C.4/71/SR.2  
 

4/14 16-17057 
 

заинтересованными сторонами и проявление ими 
политической воли поможет территориям ускорить 
проведение ими соответствующих процессов деко-
лонизации. Немаловажную роль играет также и 
гражданское общество. Система Организации Объ-
единенных Наций и все международное сообщество 
несут совместную ответственность за деколониза-
цию, и должно быть сделано все возможное для 
ускорения этого процесса и достижения цели иско-
ренения колониализма к концу третьего Междуна-
родного десятилетия. 

12. Оратор, выступая от имени Движения непри-
соединившихся стран, говорит, что Движение при-
дает большое значение всеобщей цели деколониза-
ции и полностью поддерживает чаяния народов, 
находящихся под колониальным господством, осу-
ществить свое законное право на самоопределение. 
Существование колониализма в любой форме, в том 
числе в форме экономической эксплуатации, проти-
воречит Декларации о деколонизации и Всеобщей 
декларации прав человека. Движение призывает 
Организацию Объединенных Наций выполнить 
свои обязанности и ускорить осуществление про-
цесса деколонизации, чтобы добиться полного ис-
коренения колониализма в соответствии с Деклара-
цией о деколонизации, соответствующими резолю-
циями Генеральной Ассамблеи и Уставом Органи-
зации Объединенных Наций. Движение вновь под-
черкивает значимость рекомендаций, содержащихся 
в заключительном документе семнадцатой Конфе-
ренции на высшем уровне глав государств и прави-
тельств неприсоединившихся стран, состоявшейся 
в сентябре 2016 года. 

13. Движение подчеркивает важную роль Специ-
ального комитета, которому необходимо изыскивать 
различные способы повышения эффективности 
своей работы, с тем чтобы улучшить его взаимо-
действие и сотрудничество с управляющими дер-
жавами и обеспечить активное участие народов не-
самоуправляющихся территорий в определении их 
собственного будущего. В то же время Движение 
настоятельно призывает управляющие державы 
продемонстрировать полную поддержку деятельно-
сти Специального комитета и в полной мере со-
трудничать с этим органом Организации Объеди-
ненных Наций. Движение по-прежнему твердо 
намерено вносить вклад в обеспечение ощутимого 
прогресса в деле искоренения колониализма в ходе 
третьего Международного десятилетия за искоре-

нение колониализма. Оно настоятельно призывает 
также все управляющие державы в полном объеме 
выплатить компенсацию за экономические, соци-
альные и культурные последствия оккупации ими 
соответствующих территорий. 

14. Организация Объединенных Наций должна 
обеспечить, чтобы, экономическая и другая дея-
тельность, осуществляемая управляющими держа-
вами, не затрагивала интересы народов несамо-
управляющихся территорий, включая их культур-
ную идентичность и наследие, а, напротив, содей-
ствовала их развитию и оказывала им поддержку в 
осуществлении их законных прав на самоопределе-
ние. Кроме того, Движение настоятельно призывает 
государства-члены в полной мере выполнить реше-
ния и резолюции Организации Объединенных 
Наций по вопросам образования, науки и культуры 
(ЮНЕСКО) о возвращении культурной собственно-
сти народам, которые находились или продолжают 
находиться под колониальным господством или 
иностранной оккупацией. 

15. Движение вновь заявляет о своей позиции по 
вопросу о Пуэрто-Рико, изложенной в заключи-
тельном документе семнадцатой Конференции на 
высшем уровне глав государств и правительств, в 
котором Движение подтвердило право народа Пуэр-
то-Рико на самоопределение и независимость в со-
ответствии с резолюцией 1514 (XV) Генеральной 
Ассамблеи и настоятельно призвало Генеральную 
Ассамблею активно рассматривать вопрос о Пуэр-
то-Рико во всех его аспектах. Движение выражает 
обеспокоенность по поводу принятого в Соединен-
ных Штатах законодательства о создании совета по 
финансовому контролю за деятельностью прави-
тельства Пуэрто-Рико, что является посягатель-
ством на и без того ограниченные полномочия этого 
правительства в бюджетных, финансовых и иных 
вопросах. Движение выражает также озабоченность 
по поводу недавнего заявления заместителя гене-
рального прокурора Соединенных Штатов о том, 
что события 1950–1952 годов, в ходе которых народ 
Пуэрто-Рико принял конституцию, не изменили 
конституционного статуса Пуэрто-Рико как терри-
тории, что противоречит заявлениям, сделанным 
Соединенными Штатами в 1953 году, когда они об-
ратились с просьбой об освобождении их от обя-
занности передавать информацию о Пуэрто-Рико 
согласно статье 73 e Устава Организации Объеди-
ненных Наций. В заключение, на основании соот-



 A/C.4/71/SR.2

 

16-17057 5/14 

 

ветствующих международных резолюций Движение 
продолжает выступать в поддержку неотъемлемого 
права палестинского народа на самоопределение и 
создание независимого и жизнеспособного государ-
ства Палестина со столицей в Восточном Иеруса-
лиме. 

16. Г-н Корторреаль (Доминиканская Республи-
ка), выступая от имени Сообщества государств Ла-
тинской Америки и Карибского бассейна (СЕЛАК), 
говорит, что все народы мира должны иметь воз-
можность осуществлять свое неотъемлемое право 
на самоопределение. СЕЛАК остается в полной ме-
ре привержено целям третьего Международного де-
сятилетия за искоренение колониализма и призыва-
ет управляющие державы сотрудничать со Специ-
альным комитетом для принятия необходимых мер 
по обеспечению скорейшей деколонизации каждой 
несамоуправляющейся территории, некоторые из 
которых находятся в регионе СЕЛАК, учитывая при 
этом конкретную ситуацию в каждой территории, в 
том числе тот факт, что в некоторых территориях 
наблюдаются «специальные и особые» случаи про-
явления колониализма, при которых существует 
спор о суверенитете. Управляющие державы долж-
ны регулярно предоставлять точную информацию о 
положении на каждой из территорий, находящихся 
под их управлением. В январе 2016 года на саммите 
СЕЛАК главы государств и правительств Сообще-
ства подтвердили свое обязательство продолжать 
работу над тем, чтобы сделать регион Латинской 
Америки и Карибского бассейна свободным от ко-
лониализма. 

17. СЕЛАК поддерживает работу Департамента 
общественной информации, включая использование 
шести официальных языков на веб-сайте о деколо-
низации, и в то же время подчеркивает важность 
обеспечения того, чтобы материалы сайта регуляр-
но обновлялись на всех языках. Сообщество высоко 
оценивает меры, принятые для обеспечения в 
2016 году трансляции заседаний Специального ко-
митета по Интернет-ТВ Организации Объединен-
ных Наций, и настоятельно призывает Департамент 
по политическим вопросам и Департамент обще-
ственной информации обеспечивать максимально 
широкое распространение информации о деколони-
зации, включая освещение всех заседаний Специ-
ального комитета. 

18. СЕЛАК решительно выступает в поддержку 
законных прав Аргентинской Республики в споре о 

суверенитете в отношении Мальвинских островов, 
острова Южная Георгия и Южных Сандвичевых 
островов и прилегающих к ним морских районов, 
что было подтверждено главами государств и пра-
вительств СЕЛАК на их последнем саммите. На 
этом саммите они заявили о своей неизменной за-
интересованности в возобновлении переговоров 
между правительствами Аргентинской Республики 
и Соединенного Королевства с целью как можно 
скорее найти мирный и окончательный способ уре-
гулирования спора на основе соответствующих ре-
золюций Организации Объединенных Наций и Ор-
ганизации американских государств. Они вновь об-
ратились также к Генеральному секретарю Органи-
зации Объединенных Наций с просьбой активизи-
ровать усилия по выполнению им миссии добрых 
услуг, возложенной на него Генеральной Ассамбле-
ей с целью возобновления переговоров, и предста-
вить доклад о достигнутом прогрессе. СЕЛАК в 
очередной раз заявляет о важности соблюдения ре-
золюции 31/49 Генеральной Ассамблеи, призываю-
щей обе стороны воздержаться от принятия одно-
сторонних мер, и отмечает, что правительство Ар-
гентины неизменно занимает конструктивную по-
зицию и демонстрирует готовность вести перегово-
ры о мирном и окончательном способе урегулиро-
вания спора. 

19. Что касается 35 резолюций и решений Специ-
ального комитета о Пуэрто-Рико, подтверждающих 
неотъемлемые права пуэрториканского народа на 
самоопределение и независимость, на саммите 
2016 года главы государств и правительств СЕЛАК 
подчеркнули, что Пуэрто-Рико по своему характеру 
относится к странам Латинской Америки и Кариб-
ского бассейна, и напомнили о Гаванской деклара-
ции 2014 года, в которой содержится призыв до-
биться прогресса по вопросу о Пуэрто-Рико. 

20. Необходимо и далее прилагать усилия по со-
действию устойчивому и сбалансированному росту 
хрупкой экономики малых островных территорий 
Карибского бассейна и Тихоокеанского региона. 
Эти территории должны иметь возможность осуще-
ствить свое право на самоопределение. Если воля 
большей части их коренного населения будет одно-
значной, управляющие державы не должны прямо 
или косвенно препятствовать ее исполнению. 
Именно поэтому СЕЛАК по-прежнему обеспокоено 
ситуацией на островах Тёркс и Кайкос и подчерки-
вает необходимость обеспечения возможности для 



A/C.4/71/SR.2  
 

6/14 16-17057 
 

людей, проживающих на данной территории, пол-
ноценно участвовать в определении своего будуще-
го. Аналогичным образом следует уделить особое 
внимание ключевым проблемам малых островов, 
таким как ускорение процесса потери территории в 
результате стихийных бедствий и повышение уров-
ня моря вследствие изменения климата. 

21. СЕЛАК одобряет все резолюции Генеральной 
Ассамблеи и Совета Безопасности в отношении За-
падной Сахары, в том числе резолюцию 70/98 Гене-
ральной Ассамблеи, и вновь заявляет о своей реши-
тельной поддержке усилий Генерального секретаря 
и его Личного посланника по Западной Сахаре, 
направленных на достижение справедливого, дол-
госрочного и взаимоприемлемого политического 
решения, позволяющего народу Западной Сахары 
самому определять свое будущее в соответствии с 
Уставом Организации Объединенных Наций и резо-
люцией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. 

22. Г-н Рамирес Карреньо (Боливарианская Рес-
публика Венесуэла), выступая от имени Союза юж-
ноамериканских наций (УНАСУР), говорит, что ко-
лониализм попирает основополагающие принципы 
демократии и свободы, и поэтому недопустимо, 
чтобы в XXI веке продолжали существовать 17 не-
самоуправляющихся территорий. Государствам-
членам следует активизировать усилия, чтобы по-
ложить конец колониализму во всех его формах, и 
УНАСУР будет и впредь поддерживать работу Спе-
циального комитета по деколонизации, направлен-
ную на достижение этой цели. На протяжении всей 
своей истории народы Южной Америки доблестно 
боролись за независимость и положили конец ино-
странному господству. 

23. Исторические и правовые аспекты вопроса о 
Мальвинских островах исключают любые решения, 
основанные на принципе самоопределения, что бы-
ло изначально признано в резолюции 2065 (XX) Ге-
неральной Ассамблеи. В декларации 2013 года 
(A/68/856) УНАСУР выступил в поддержку закон-
ных прав Аргентины на суверенитет в отношении 
Мальвинских островов, острова Южная Георгия и 
Южных Сандвичевых островов и прилегающих к 
ним морских районов, а также выразил неизменную 
заинтересованность стран региона в возобновлении 
переговоров между правительствами Аргентины и 
Соединенного Королевства для того, чтобы как 
можно скорее найти мирное и окончательное реше-
ние спора о суверенитете согласно соответствую-

щим международным резолюциям. В этой деклара-
ции также подчеркивалась неизменная конструк-
тивная позиция и готовность правительства Арген-
тины к проведению переговоров с целью найти 
окончательное решение. В декларации УНАСУР 
2010 года (A/65/812) говорится о неприемлемости 
разведки и добычи Соединенным Королевством не-
возобновляемых природных ресурсов на аргентин-
ском континентальном шельфе, что УНАСУР рас-
сматривает как нарушение резолюции 31/49 Гене-
ральной Ассамблеи, содержащей призыв в адрес 
сторон воздержаться от односторонних мер. 

24. В декларации 2012 года (A/66/815) Совет ми-
нистров иностранных дел УНАСУР решительно 
выступил против дальнейшего военного присут-
ствия и проведения учений Соединенного Королев-
ства на Мальвинских островах, острове Южная Ге-
оргия и Южных Сандвичевых островах и в приле-
гающих к ним морских районах и назвал эти дей-
ствия противоречащими региональной политике, 
ориентированной на поиск мирного способа урегу-
лирования спора. В последующей специальной де-
кларации, принятой в 2012 году (A/67/728), понятие 
«референдум» было признано неприемлемым, по-
скольку принцип самоопределения в данном случае 
не применим. 

25. УНАСУР подтверждает приверженность вы-
полнению всех резолюций Организации Объеди-
ненных Наций по Западной Сахаре и поддерживает 
усилия Генерального секретаря и его Личного по-
сланника по достижению политического решения и 
содействию осуществлению права на самоопреде-
ление. Наконец, государства — члены УНАСУР, яв-
ляющиеся частью региона Латинской Америки и 
Карибского бассейна, подтверждают неотъемлемое 
право пуэрториканского народа на самоопределение 
и независимость и призывают Генеральную Ассам-
блею всесторонне изучить вопрос о колониальном 
положении Пуэрто-Рико. 

26. Г-н Гарсия Моритан (Аргентина) говорит, 
что Специальный комитет играет центральную роль 
в процессе деколонизации и что его правительство 
полностью поддерживает руководящую роль Орга-
низации Объединенных Наций в этом процессе в 
соответствии с Уставом Организации Объединен-
ных Наций и резолюцией 1514 (XV) Генеральной 
Ассамблеи. Из этой резолюции однозначно следует, 
что существует более чем одна форма колониализ-
ма, а самоопределение и соблюдение территориаль-



 A/C.4/71/SR.2

 

16-17057 7/14 

 

ной целостности являются двумя принципами деко-
лонизации, применимыми в различных ситуациях. 
Оставшиеся 17 несамоуправляющихся территорий 
должны быть деколонизированы с учетом особен-
ностей каждой конкретной территории. 

27. Будучи сторонником осуществления права на 
самоопределение во всех случаях, когда это право 
применимо, Аргентина не может согласиться с ис-
пользованием этого принципа в случаях нарушения 
территориальной целостности существующих госу-
дарств. В 1833 году после насильственной оккупа-
ции Мальвинских островов, острова Южная Геор-
гия и Южных Сандвичевых островов и изгнания с 
них аргентинских властей и населения Соединен-
ное Королевство заселило их своими поселенцами 
и строго контролирует миграционную политику, 
при помощи которой оно продолжает определять 
состав населения территории. Признавая, что насе-
ление островов не является народом, ставшим 
жертвой колониализма, Генеральная Ассамблея в 
своей резолюции 2065 (XX) квалифицировала во-
прос о Мальвинских островах как «специальный и 
особый случай проявления колониализма», связан-
ный со спором о суверенитете, который следует 
урегулировать путем переговоров между Аргентин-
ской Республикой и Соединенным Королевством 
Великобритании и Северной Ирландии с учетом 
интересов жителей островов. 

28. За время, прошедшее после принятия резолю-
ции 2065 (XX), и в течение почти двух десятилетий 
Аргентина и Соединенное Королевство проводили 
предметные переговоры и рассмотрели ряд предло-
жений по урегулированию спора; были даже подго-
товлены проекты документов, подтверждающие со-
гласие Соединенного Королевства признать сувере-
нитет Аргентины над островами. В ходе этих пере-
говоров обе страны сотрудничали по практическим 
вопросам, касающимся благополучия жителей ост-
ровов. Его правительство заявило о приверженно-
сти защите интересов и образа жизни граждан Ве-
ликобритании, проживающих на Мальвинских ост-
ровах, согласно Конституции Аргентины. 

29. Хотя конфликт 1982 года, произошедший в 
эпоху, когда формой правления в Аргентине была 
военная диктатура, имел трагические последствия 
как для Аргентины, так и для Соединенного Коро-
левства, характер спора не изменился. С тех пор 
Соединенное Королевство неоднократно отказыва-
лось возобновлять переговоры, игнорируя призывы 

многочисленных международных и региональных 
организаций и форумов. Эти организации и форумы 
осуждали также осуществление в одностороннем 
порядке разведки и добычи возобновляемых и не-
возобновляемых природных ресурсов в спорном 
районе. В этой связи оратор выражает признатель-
ность Группе 77 и Китая за недавно принятую ею 
декларацию министров, в которой она вновь заяви-
ла о признании прав правительства Аргентины в 
отношении односторонних действий, включая раз-
ведку и добычу углеводородов в спорном районе. 

30. После вступления в должность в декабре 
2015 года президент Аргентины Маурисио Макри 
выразил готовность открыть новую страницу в ис-
тории двусторонних отношений с Соединенным 
Королевством. В опубликованном в сентябре 
2016 года совместном заявлении двух правительств 
отражено их намерение возобновить диалог по всем 
аспектам, касающимся Южной Атлантики, с ис-
пользованием формулы в отношении суверенитета, 
в которой сохраняются права Аргентины на Маль-
винские острова, остров Южная Георгия и Южные 
Сандвичевы острова и прилегающие к ним морские 
районы. В заключение он вновь призывает Соеди-
ненное Королевство возобновить этот диалог, чтобы 
мирным путем урегулировать давний спор. 

31. Г-н аш-Шандавили (Египет) говорит, что 
Египет придает большое значение праву на само-
определение и что все народы, находящиеся под ко-
лониальным господством, должны иметь возмож-
ность осуществить это право в соответствии с 
Уставом Организации Объединенных Наций и резо-
люцией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. Отме-
чая необходимость достижения ощутимого про-
гресса в этом отношении, он выражает удивление в 
связи с тем, что те же государства-члены, которые 
заявляют о том, что они являются защитниками и 
гарантами прав человека, продолжают выступать 
против права на самоопределение. Он вновь заявля-
ет о том, что в соответствии с международно при-
знанными резолюциями и основополагающими гу-
манитарными принципами его правительство вы-
ступает в поддержку неотъемлемого права пале-
стинского народа на самоопределение и независи-
мость в полностью суверенном и жизнеспособном 
государстве Палестина со столицей в Восточным 
Иерусалиме. 

32. Г-н Дехгани (Исламская Республика Иран) 
говорит, что колониализм в любой форме, включая 



A/C.4/71/SR.2  
 

8/14 16-17057 
 

политическую, социальную, культурную и эконо-
мическую эксплуатацию, несовместим с Уставом 
Организации Объединенных Наций и Декларацией 
о деколонизации. Поэтому Организации Объеди-
ненных Наций необходимо ускорить процесс деко-
лонизации в остающихся несамоуправляющихся 
территориях в целях полного искоренения колониа-
лизма на основе этих документов и соответствую-
щих резолюций Генеральной Ассамблеи. 

33. Делегация его страны обеспокоена эксплуата-
цией природных ресурсов несамоуправляющихся 
территорий управляющими державами и напомина-
ет о том, что этим державам следует воздерживать-
ся от любых действий, которые могли бы негативно 
сказаться на интересах народов, находящихся под 
их управлением, в том числе на их культурной, со-
циальной и экономической целостности. Особую 
озабоченность вызывает военная деятельность 
управляющих держав на некоторых территориях. 
Управляющим державам следует сотрудничать с 
Организацией Объединенных Наций и ее Специ-
альным комитетом по деколонизации, содействуя 
проведению выездных миссий в территориях, нахо-
дящихся под их управлением. Кроме того, им необ-
ходимо обеспечивать своевременное представление 
информации в соответствии со статьей 73 е Устава 
Организации Объединенных Наций, чтобы помочь 
Секретариату в подготовке рабочих документов, ка-
сающихся соответствующих территорий. Необхо-
димым предварительным условием для принятия 
любого решения об изменении статуса несамо-
управляющихся территорий в рамках процесса де-
колонизации является политический, экономиче-
ский и социальный прогресс этих территорий, а 
также их прогресс в области образования. 

34. Хотя правительство его страны полностью 
поддерживает работу Специального комитета, Ко-
митету следует внедрить более эффективные мето-
ды работы, улучшить взаимодействие и сотрудни-
чество с управляющими державами и обеспечить 
активное участие народов несамоуправляющихся 
территорий в определении их собственного будуще-
го. 

35. Г-н де Агияр Патриота (Бразилия) говорит, 
что правительство Бразилии подтверждает свою 
давнюю поддержку законных прав Аргентины в от-
ношении Мальвинских островов, островов Южная 
Георгия и Южных Сандвичевых островов и приле-
гающих к ним морских районов. Прискорбно, что 

спустя более 50 лет после принятия первой резолю-
ции Генеральной Ассамблеи по этому вопросу и в 
ходе уже третьего по счету Международного деся-
тилетия за искоренение колониализма этот спор все 
еще не урегулирован. Поскольку Мальвинские ост-
рова являются частью аргентинской территории, на 
них распространяется принцип территориальной 
целостности. С другой стороны, принцип само-
определения не применим, поскольку британское 
население было завезено на острова в ходе неза-
конной оккупации после изгнания с островов ар-
гентинских жителей. Для урегулирования спора по-
требуется наладить диалог между двумя сторонами, 
и Бразилия приветствует в этой связи недавние кон-
такты на высоком уровне между Аргентиной и Со-
единенным Королевством. «Особая и конкретная 
колониальная ситуация», о которой идет речь в 
данном случае, является спором о суверенитете, ко-
торый продолжается почти 200 лет и остается важ-
ным нерешенным вопросом глобальной повестки 
дня. 

36. Будучи озабочена нарушениями резолю-
ции 31/49 Генеральной Ассамблеи, Бразилия при-
зывает Соединенное Королевство прекратить одно-
стороннюю разведку и разработку природных ре-
сурсов в этом спорном районе. Кроме того, в духе 
солидарности и в соответствии с принципом, изло-
женным в вышеупомянутой резолюции, Бразилия 
не разрешает использовать свои морские или воз-
душные порты судам или самолетам, направляю-
щимся на Мальвинские острова, поскольку это мо-
жет повлечь за собой одностороннее изменение 
сложившегося положения. 

37. Разделяя резолюции и декларации, принятые 
различными региональными форумами по данной 
теме, делегация его страны считает единственным 
выходом поиск решения на основе переговоров и 
настоятельно призывает Генерального секретаря 
продолжить оказывать добрые услуги в этой связи. 

38. Г-н Рамирес Карреньо (Боливарианская Рес-
публика Венесуэла) считает колониализм самым 
вопиющим нарушением норм международного пра-
ва и Устава Организации Объединенных Наций и 
оскорблением человеческого достоинства. Органи-
зация Объединенных Наций несет моральное обяза-
тельство оказывать помощь всем народам, которые 
по-прежнему страдают под гнетом отживших свой 
век колониальных систем. Некоторые управляющие 
державы не намерены завершать процесс деколони-



 A/C.4/71/SR.2

 

16-17057 9/14 

 

зации и вместо этого эксплуатируют природные ре-
сурсы территорий, находящихся под их контролем, 
одновременно пытаясь изменить демографическую, 
политическую, экономическую, социальную и куль-
турную ситуацию этих территорий по своему 
усмотрению. Делегация его страны призывает госу-
дарства-колонизаторы соблюдать соответствующие 
резолюции Генеральной Ассамблеи, гарантировать 
право на самоопределение и независимость терри-
ториям, находящимся под их контролем, и поло-
жить конец колониализму. Помимо этого, всем гос-
ударствам-членам следует принять конкретные ме-
ры, чтобы поддержать чаяния свободы и независи-
мости людей, находящихся под колониальным гне-
том . 

39. Венесуэла поддерживает право на самоопре-
деление и независимость народа Пуэрто-Рико и 
призывает правительство Соединенных Штатов по-
ложить конец колониальному господству над этим 
островом и его народом, которое вызвало серьез-
ный социально-экономический кризис, а также 
освободить политического заключенного Оскара 
Лопеса Риверу. Генеральной Ассамблее следует 
рассмотреть вопрос о Пуэрто-Рико во всех его ас-
пектах. 

40. Продолжающееся разграбление Мальвинских 
островов, островов Южная Георгия и Южных 
Сандвичевых островов и прилегающих к ним мор-
ских районов Соединенным Королевством в нару-
шение норм международного права возмутительно. 
Организация Объединенных Наций считает, что во-
прос о Мальвинских островах представляет собой 
нарушение территориальной целостности Аргенти-
ны и, следовательно, спор о суверенитете между 
двумя заинтересованными государствами, и что 
принцип самоопределения в данном случае не при-
меним. Правительствам Аргентины и Соединенного 
Королевства следует возобновить переговоры, что-
бы найти мирное и согласованное решение об уре-
гулировании спора в соответствии с нормами меж-
дународного права. 

41. Делегация оратора в очередной раз заявляет о 
своей солидарности с народом Западной Сахары и 
поддерживает стремление этого народа к самоопре-
делению и независимости. Делегация оратора наде-
ется, что переговорный процесс под эгидой Орга-
низации Объединенных Наций будет возобновлен с 
целью проведения референдума по вопросу о само-
определении, организация которого до сих пор бло-

кируется в нарушение резолюций Генеральной Ас-
самблеи и Совета Безопасности. Венесуэла обеспо-
коена попытками Марокко навязать Западной Саха-
ре «контролируемую автономию», которая не 
предусматривается планом урегулирования 
1991 года. Кроме того, Венесуэла осуждает недавно 
возникшие препятствия на пути к независимости 
сахрави, включая недавние меры, непосредственно 
затрагивающие посреднические усилия Организа-
ции Объединенных Наций и Миссии Организации 
Объединенных Наций по проведению референдума 
в Западной Сахаре. 

42. Венесуэла также желает заявить о том, что она 
выступает против оккупации Палестины и колони-
ального процесса, осуществляемого там оккупиру-
ющей державой — Израилем — в нарушение меж-
дународного права. Венесуэла вновь заявляет о сво-
ей твердой поддержке принципа сосуществования 
двух государств как способа урегулировать эту тра-
гическую ситуацию и призывает прекратить наси-
лие в отношении палестинцев. 

43. Г-н Скиннер-Клее (Гватемала) говорит, что 
благодаря своим отличительным характеристикам 
спор о суверенитете между Аргентиной и Соеди-
ненным Королевством был определен как «особая и 
конкретная» колониальная ситуация. Территори-
альная целостность Аргентины была нарушена в 
1833 году в результате насильственной оккупации 
части ее территории и перемещения проживавшего 
там населения. С тех пор переселение аргентинцев 
на Мальвинские острова не допускалось, и оккупи-
рующая держава завезла собственное население на 
эту часть аргентинской земли; поэтому в данном 
случае речь идет о колонизированной территории, а 
не о колонизированном народе. Именно поэтому с 
учетом пункта 6 Декларации о деколонизации Ор-
ганизация Объединенных Наций специально ис-
ключила возможность применения принципа само-
определения в вопросе о Мальвинских островах. В 
этом году исполняется пятьдесят один год с момен-
та принятия резолюции 2065 (XX) Генеральной Ас-
самблеи. Аргентина уже заявила о своей готовности 
урегулировать данную ситуацию путем диалога и 
переговоров, и остается надеяться на ответные ша-
ги Соединенного Королевства для справедливого, 
мирного и долгосрочного разрешения этого спора. 

44. Гватемала полностью поддерживает все резо-
люции Генеральной Ассамблеи и Совета Безопас-
ности по вопросу о Западной Сахаре и вновь заяв-



A/C.4/71/SR.2  
 

10/14 16-17057 
 

ляет о своей поддержке усилий Генерального сек-
ретаря и его Личного посланника по содействию 
сторонам в политическом урегулировании конфлик-
та на справедливой, долгосрочной и взаимоприем-
лемой основе. Она настоятельно призывает стороны 
продолжать проявлять политическую волю и созда-
вать благоприятные для диалога условия, чтобы 
приступить к проведению более предметных пере-
говоров. Решение этого вопроса имеет значение не 
только для народа Западной Сахары, но и для обес-
печения стабильности, безопасности и территори-
альной целостности стран Магриба.  

45. Г-н Баррос Мелет (Чили) говорит, что управ-
ляющие державы должны принять необходимые 
меры для того, чтобы обеспечить завершение в ко-
роткие сроки процесса деколонизации оставшихся 
несамоуправляющихся территорий и должны сооб-
щать надежную информацию о территориях, нахо-
дящихся под их контролем, в соответствии со ста-
тьей 73 е Устава Организации Объединенных 
Наций. 

46. Вопрос о Мальвинских островах, островах 
Южная Георгия и Южных Сандвичевых островах и 
прилегающих к ним морских районах касается осо-
бой и конкретной колониальной ситуации, связан-
ной со спором о суверенитете. Чили в очередной 
раз признает законные права Аргентины в отноше-
нии Мальвинских островов, островов Южная Геор-
гия и Южных Сандвичевых островов и прилегаю-
щих к ним морских районов согласно соответству-
ющим резолюциям Организации Объединенных 
Наций и призывает Аргентину и Соединенное Ко-
ролевство возобновить переговоры в целях скорей-
шего нахождения решения данного вопроса. Деле-
гация его страны призывает Генерального секрета-
ря продолжить оказывать добрые услуги, чтобы 
обеспечить мирное урегулирование этого спора, и 
подчеркивает готовность Аргентины вести перего-
воры для поиска долгосрочного решения. В заклю-
чение оратор говорит, что его страна выражает при-
знательность Департаменту общественной инфор-
мации за его усилия по распространению информа-
ции о работе Специального комитета по деколони-
зации, в частности путем поддержки и обновления 
веб-сайта Организации Объединенных Наций, по-
священного теме деколонизации, на всех шести 
официальных языках. 

47. Г-н Сандоваль Мендиолеа (Мексика) гово-
рит, что неотъемлемое право народов на самоопре-

деление является руководящим принципом в меж-
дународной политике Мексики. Организация Объ-
единенных Наций должна продолжать участвовать 
в процессе деколонизации, в особенности в рамках 
третьего Международного десятилетия за искоре-
нение колониализма.  

48. Мексика поддерживает усилия по поиску 
справедливого и долгосрочного урегулирования 
конфликта в Западной Сахаре согласно соответ-
ствующим резолюциям Генеральной Ассамблеи и 
Совета Безопасности и призывает стороны добить-
ся реального прогресса и активно подключиться к 
решению двух основополагающих вопросов: об 
условиях политического урегулирования и сред-
ствах осуществления принципа самоопределения. 
Необходимо провести референдум, с тем чтобы 
позволить сахарскому народу осуществить свое 
право на самоопределение и выбрать один из всех 
вариантов своего будущего. Делегация его страны 
вновь заявляет о своей поддержке Миссии Органи-
зации Объединенных Наций по проведению рефе-
рендума в Западной Сахаре (МООНРЗС), которая 
является важным гарантом соглашения о прекраще-
нии огня, и присоединяется к призывам принять 
меры к обеспечению того, чтобы МООНРЗС могла 
эффективно выполнять свой мандат. В частности, 
крайне важное значение имеет осуществление ре-
золюции 2285 (2016) Совета Безопасности. Кроме 
того, Мексика вновь заявляет о своей поддержке 
усилий Генерального секретаря и его Личного по-
сланника, которые крайне важны для достижения 
справедливого, прочного и взаимоприемлемого по-
литического урегулирования. 

49. Мексика признает законные и исторические 
права Аргентины в споре о суверенитете в отноше-
нии Мальвинских островов, островов Южная Геор-
гия и Южных Сандвичевых островов и прилегаю-
щих к ним морских районов. Аргентина и Соеди-
ненное Королевство на основе их общих ценностей 
должны продолжать поиски мирного, справедливо-
го и долгосрочного урегулирования конфликта на 
основании соответствующих резолюций Организа-
ции Объединенных Наций и других многосторон-
них форумов. Мексика призывает стороны воздер-
жаться от односторонних действий, которые могут 
нарушить выполнение этих резолюций, и восполь-
зоваться добрыми услугами Генерального секрета-
ря. 



 A/C.4/71/SR.2

 

16-17057 11/14 

 

50. Г-н Вебсон (Антигуа и Барбуда) говорит, что 
для завершения процесса деколонизации потребу-
ется непрерывный открытый диалог между управ-
ляющими державами, Специальным комитетом по 
деколонизации и народами соответствующих тер-
риторий. Правительство его страны поддерживает 
руководящие принципы Устава Организации Объ-
единенных Наций и соответствующие резолю-
ции Генеральной Ассамблеи и призывает обеспе-
чить согласованное и взаимоприемлемое политиче-
ское урегулирование всех споров. Все заинтересо-
ванные стороны должны осуществлять и полностью 
соблюдать мандаты, установленные Советом Без-
опасности. Кроме того, они должны проявить необ-
ходимую политическую волю и работать таким об-
разом, чтобы способствовать диалогу. В центре 
всех переговоров должны оставаться проблемы в 
областях политики, экономики, прав человека и 
безопасности. 

51. Учитывая примат интересов зависимых терри-
торий, Комитету следует договориться содейство-
вать социальному, экономическому, политическому 
и образовательному прогрессу в территориях, ока-
зывать содействие в разработке надлежащих форм 
самоуправления и учитывать политические устрем-
ления и стадии развития и прогресса народов каж-
дой территории. Все заинтересованные стороны 
должны быть готовы пойти на компромисс в инте-
ресах достижения целей Комитета. 

52. Г-н Санабрия Риварола (Парагвай) говорит, 
что его страна по-прежнему привержена заверше-
нию процесса деколонизации и искоренению зла 
колониализма — пережитка прошлого, нанесшего 
ущерб одним и принесшего выгоду другим. Параг-
вай поддерживает принцип самоопределения для 
коренного населения колонизированных террито-
рий, и, хотя он понимает, что трудно сбалансиро-
вать интересы коренного населения, населения, пе-
реселенного в территорию в результате колониза-
ции, и управляющей державы, он считает, что Ор-
ганизация Объединенных Наций должна действо-
вать в соответствии со своей доктриной, в которой 
правам коренных народов отдается явное предпо-
чтение. Ощутимый прогресс был достигнут в про-
цессе деколонизации, в основном благодаря поли-
тической воле государств. Однако процесс деколо-
низации выходит за рамки усилий какого-либо кон-
кретного правительства и не является правитель-
ственной инициативой; напротив, он представляет 

собой социальную потребность, которая коренится 
в политических чаяниях коренных народов. Резо-
люции 1514 (XV) и 1541 (XV) Генеральной Ассам-
блеи — наиболее полезные и транспарентные ин-
струменты для гарантирования полного суверени-
тета, интеграции или автономии. 

53. Аргентина и Соединенное Королевство долж-
ны как можно скорее возобновить переговоры, с 
тем чтобы найти долгосрочное и мирное решение 
спора о суверенитете над Мальвинскими острова-
ми, островами Южная Георгия и Южными Сандви-
чевыми островами и прилегающими к ним морски-
ми районами. Делегация его страны высоко оцени-
вает конструктивный подход правительства Арген-
тины и его неизменную готовность изучить все 
возможные способы мирного урегулирования этого 
спора. 

54. Г-н Мендоса-Гарсия (Коста-Рика) говорит, 
что его страна полностью поддерживает процесс 
деколонизации и право на самоопределение, кото-
рое должно осуществляться на демократической 
основе и при полном уважении прав человека и 
территориальной целостности государств. Специ-
альный комитет по деколонизации играет важную 
роль в этом процессе, и делегация его страны наде-
ется, что он будет использовать наилучшие сред-
ства для обеспечения осуществления Декларации о 
деколонизации, положений соответствующих резо-
люций Генеральной Ассамблеи и мер, утвержден-
ных в контексте третьего Международного десяти-
летия за искоренение колониализма. Делегация его 
страны призывает управляющие державы представ-
лять информацию, требуемую в соответствии со 
статьей 73 е Устава Организации Объединенных 
Наций. 

55. Коста-Рика признает суверенные права Арген-
тины на Мальвинские острова, острова Южная Ге-
оргия и Южные Сандвичевы острова и прилегаю-
щие морские районы и отмечает, что справедливые 
притязания Аргентины были подкреплены различ-
ными резолюциями Генеральной Ассамблеи. С 
1965 года Генеральная Ассамблея и Специальный 
комитет категорически заявляют, что этот спор о 
суверенитете представляет собой «особую и кон-
кретную колониальную ситуацию». Делегация его 
страны призывает уважать принципы резолю-
ции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи и настоя-
тельно призывает стороны возобновить переговоры 



A/C.4/71/SR.2  
 

12/14 16-17057 
 

в целях урегулирования сохраняющейся уже полве-
ка тупиковой ситуации. 

56. Существует непосредственная связь между су-
веренитетом, демократией и соблюдением норм 
международного права. В связи с этим Организация 
Объединенных Наций должна содействовать урегу-
лированию международных споров, стоящих на ее 
повестке дня, в соответствии с ценностями демо-
кратии, прав человека, правосудия и международ-
ного права. Коста-Рика продолжает поддерживать 
поиск справедливого, прочного и взаимоприемле-
мого политического решения в Западной Сахаре в 
соответствии с принципами и положениями между-
народного права, включая резолюции 1514 (XV) и 
1541 (XV) Генеральной Ассамблеи. Миссия Орга-
низации Объединенных Наций по проведению ре-
ферендума в Западной Сахаре (МООНРЗС) провела 
ценную работу и должна продолжать выполнять 
свой мандат, который следует расширить, включив 
в него наблюдение за положением в области прав 
человека в Западной Сахаре и тиндуфских лагерях. 

57. Г-жа Каррион (Уругвай) говорит, что необхо-
димо активизировать усилия по борьбе с колониа-
лизмом и содействовать укреплению сотрудниче-
ства и диалога между управляющими державами и 
территориями. Уругвай отстаивает право сахарского 
народа на самоопределение. Переговоры между 
Марокко и Народным фронтом освобождения Сеги-
ет-эль-Хамра и Рио-де-Оро (Фронт ПОЛИСАРИО) 
должны как можно скорее возобновиться в духе 
доброй воли и с целью найти справедливое, долго-
срочное и взаимоприемлемое политическое реше-
ние, которое в соответствии с Уставом Организации 
Объединенных Наций и соответствующими резо-
люциями Организации Объединенных Наций поз-
волило бы народу Западной Сахары реализовать 
свое право на самоопределение. Делегация ее стра-
ны поддерживает усилия, прилагаемые Генераль-
ным секретарем и его Личным посланником в этой 
связи, и призывает обе стороны сотрудничать с Ор-
ганизацией Объединенных Наций в целях осу-
ществления мер по обеспечению полного соблюде-
ния прав человека в Западной Сахаре и в лагерях 
беженцев. Уругвай выражает озабоченность в связи 
с последствиями решения Марокко вывести часть 
гражданского компонента МООНРЗС; это принятое 
в одностороннем порядке решение изменило усло-
вия функционирования миссии по поддержанию 
мира, санкционированной Советом Безопасности, и 

создало тревожный прецедент. Помимо этого, Уруг-
вай выражает сожаление в связи с ухудшением си-
туации в районе Гергерата в результате дорожных 
работ Марокко за бермой. 

58. Хотя Уругвай решительно выступает в под-
держку принципа самоопределения, в случае Маль-
винских островов должен применяться не этот, а 
другой руководящий принцип — принцип террито-
риальной целостности государств. Притязания Ар-
гентины на суверенитет над Мальвинскими остро-
вами, островами Южная Георгия и Южными Санд-
вичевыми островами и прилегающими к ним мор-
скими районами оправданы с исторической, юри-
дической и географической точек зрения. В после-
дующих резолюциях Генеральной Ассамблеи и 
Специального комитета спор о суверенитете между 
Аргентиной и Соединенным Королевством был 
определен как особая и конкретная колониальная 
ситуация, которую можно урегулировать только на 
основе мирного решения, достигнутого в ходе пере-
говоров между двумя заинтересованными сторона-
ми. Поэтому крайне важно, чтобы обе стороны воз-
обновили переговоры в целях поиска справедливо-
го, мирного и долгосрочного урегулирования этого 
спора сообразно с Уставом Организации Объеди-
ненных Наций и соответствующими резолюциями и 
заявлениями Организации Объединенных Наций и 
Организации американских государств. Кроме того, 
стороны должны воздерживаться от принятия одно-
сторонних мер, которые могут поставить такое уре-
гулирование под угрозу. Новые усилия Генерально-
го секретаря по выполнению миссии добрых услуг, 
возложенной на него Специальным комитетом и Ге-
неральной Ассамблеей, станут важным шагом на 
пути к возобновлению переговоров. 
 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

59. Г-н Перри (Соединенное Королевство) гово-
рит, что его страна не сомневается в своем сувере-
нитете над Фолклендскими островами, островами 
Южная Георгия и Южными Сандвичевыми остро-
вами и прилегающими морскими районами, равно 
как и в праве жителей Фолклендских островов на 
самоопределение в соответствии с Уставом Органи-
зации Объединенных Наций и двумя Международ-
ными пактами о правах человека, чтобы они могли 
свободно определять свой политический статус и 
обеспечивать свое экономическое, социальное и 



 A/C.4/71/SR.2

 

16-17057 13/14 

 

культурное развитие. В связи с этим никакого диа-
лога о суверенности быть не может, если только 
жители Фолклендских островов сами того не поже-
лают. Референдум 2013 года, на котором 
99,8 процента населения проголосовали за то, что-
бы остаться заморской территорией Соединенного 
Королевства, направил четкий сигнал о том, что 
жители островов не хотят вести диалог о суверени-
тете. Аргентина продолжает отрицать примени-
мость этих основополагающих прав человека к 
данному населению, что идет вразрез с принципами 
Устава. 

60. Заявления о том, будто бы разведка запасов 
углеводородов на Фолклендских островах пред-
ставляет собой односторонние действия, не соот-
ветствуют действительности. Решение предыдуще-
го правительства Аргентины выдвинуть претензии 
в отношении активов и сотрудников нефтегазовых 
компаний является политически мотивированной и 
недопустимой попыткой осуществить экстеррито-
риальную юрисдикцию, не имея на то юридических 
оснований, что сопряжено с опасными последстви-
ями для глобального бизнеса и свободной торговли. 
Исследование запасов углеводородов в регионе яв-
ляется законным коммерческим предприятием, 
осуществляемым в соответствии с законодатель-
ством правительства Фолклендских островов при 
строгом соблюдении Конвенции Организации Объ-
единенных Наций по морскому праву. В отношении 
Фолклендских островов национальное законода-
тельство Аргентины не применяется. Деятельность 
международных компаний в этих районах, подчи-
няющихся строгим международным правилам и 
проходящих регулярные проверки, сопряжена с 
большими экономическими выгодами для региона и 
не должна подвергаться незаконным внешним 
санкциям. Делегация его страны приветствует не-
давнее совместное коммюнике Соединенного Коро-
левства и Аргентины, в котором было отмечено, что 
будут приняты соответствующие меры по устране-
нию всех препятствий, ограничивающих экономи-
ческий рост и устойчивое развитие Фолклендских 
островов, в том числе в областях торговли, рыбного 
промысла, судоходства и добычи углеводородов. 

61. Соединенное Королевство может открыто за-
явить, что в 1833 году ни один представитель граж-
данского населения не был выселен с Фолкленд-
ских островов. Ранее в попытке навязать суверени-
тет Аргентины британской суверенной территории 

туда был направлен аргентинский военный гарни-
зон, но Соединенное Королевство выдворило этот 
военный гарнизон, и гражданскому населению, ко-
торое до этого хотело получить разрешение Вели-
кобритании для того, чтобы остаться на островах, 
предложили остаться. Территориальные границы 
Аргентинской Республики в 1833 году не включали 
южную часть ее сегодняшней территории или лю-
бые территории на Фолклендских островах, в Ан-
тарктике или островах Южная Георгия и Южных 
Сандвичевых островах. Провинция Огненная Зем-
ля, частью которой, по заявлениям Аргентины, яв-
ляются спорные территории, вошла в состав Арген-
тины только примерно в 1883 году, в то время как 
британский суверенитет над Фолклендскими остро-
вами восходит к 1765 году — за несколько лет до 
образования самой Аргентинской Республики. Со-
единенное Королевство никогда намеренно не засе-
ляло Фолклендские острова; все гражданские лица 
родились там или добровольно переселились туда 
из различных стран, включая Аргентину, на протя-
жении XIX века. 

62. Г-н Маццео (Аргентина) говорит, что его де-
легация подтверждает заявления, сделанные прези-
дентом Аргентины на текущей сессии Генеральной 
Ассамблеи, а также заявление министра иностран-
ных дел Аргентины в Специальном комитете в 
июне 2016 года. Мальвинские острова, острова 
Южная Георгия и Южные Сандвичевы острова и 
прилегающие к ним морские районы являются 
неотъемлемой частью национальной территории 
Аргентины. Указанная территория была незакон-
ным образом оккупирована Соединенным Королев-
ством и в этой связи стала предметом спора о суве-
ренитете, который был признан многими междуна-
родными организациями и целым рядом последую-
щих резолюций Генеральной Ассамблеи, в которых 
содержится призыв к правительствам Аргентины и 
Соединенного Королевства возобновить переговоры 
в целях скорейшего поиска мирного и долгосрочно-
го урегулирования этого спора. Эта позиция также 
была поддержана Специальным комитетом и Орга-
низацией американских государств. 

63. Аргентина выражает сожаление в связи с тем, 
что Великобритания пытается скрыть акт узурпа-
ции, совершенный ею в 1833 году, по поводу кото-
рого Аргентина неоднократно выражала протест. 
Эти попытки исказить историю демонстрируют от-
сутствие уверенности Соединенного Королевства в 



A/C.4/71/SR.2  
 

14/14 16-17057 
 

законности его позиции в отношении статуса рас-
сматриваемых архипелагов. Вместо того чтобы пы-
таться опровергнуть исторические факты, которые 
оно уже признало, Соединенное Королевство долж-
но выполнить взятое им на себя обязательство до-
биваться справедливого и окончательного урегули-
рования спора о суверенитете на основе двусторон-
них переговоров с Аргентиной в соответствии с ре-
золюцией 2065 (XX) Генеральной Ассамблеи. 

64. Принцип самоопределения, который является 
единственным базисом, выдвигаемым Соединен-
ным Королевством в поддержку его позиции, явно 
не применим к рассматриваемому спору, как это 
было подтверждено Генеральной Ассамблеей и в 
заявлениях, сделанных на многосторонних фору-
мах. Незаконное голосование на Мальвинских ост-
ровах представляет собой одностороннее действие, 
предпринятое Соединенным Королевством, которое 
не разрешило спор и не повлияло на неотъемлемые 
права Аргентины и на работу Специального коми-
тета. Референдум 2013 года был бесполезным ме-
роприятием, в ходе которого британским поддан-
ным был задан вопрос о том, желают ли они оста-
ваться британскими подданными, и не мог привести 
к решению спора о суверенитете. Интересы жите-
лей Мальвинских островов были и должны быть 
предметом резолюций Генеральной Ассамблеи и 
Конституции Аргентины. 

65. Аргентина отвергает продолжающуюся одно-
стороннюю разведку и освоение Соединенным Ко-
ролевством возобновляемых и невозобновляемых 
природных ресурсов в морских районах, прилега-
ющих к Мальвинским островам, в нарушение норм 
международного права и резолюций Генеральной 
Ассамблеи, включая резолюцию 31/49. Вновь под-
тверждая свои законные суверенные права, Арген-
тина вновь заявляет о своей готовности возобно-
вить двусторонние переговоры с Соединенным Ко-
ролевством в целях урегулирования спора о сувере-
нитете над Мальвинскими островами, островами 
Южная Георгия и Южными Сандвичевыми остро-
вами и прилегающими к ним районами морского 
пространства. 
 

Просьбы о заслушании 
 

66. Председатель привлекает внимание к 
133 просьбам о заслушании по пункту 58 повестки 
дня: одна просьба касается Фолклендских (Маль-
винских) островов (A/C.4/71/2), 18 — Французской 

Полинезии (A/C.4/71/3), одна — Гибралтара 
(A/C.4/71/4), четыре — Новой Каледонии 
(A/C.4/71/5), три — Виргинских островов Соеди-
ненных Штатов (A/C.4/71/6) и 106 — Западной Са-
хары (A/C.4/71/7). Насколько он понимает, Комитет 
желает удовлетворить эти просьбы. 

67. Решение принимается. 

Заседание закрывается в 17 ч. 35 м. 

 


